УИД №16RS0036-01-2019-004697-44

Дело № 1-463/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 сентября 2019 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Шайдуллина Р.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника Альметьевского городского прокурораГалимова Б.Р.,

защитника – адвоката Самойлова М.В., представившего ордер № и удостоверение №,

подсудимой ФИО1 ФИО.,

при секретаре Саляхове И.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ФИО, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года в городе Альметьевск ТАССР, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не замужней, лишенной родительских прав в отношении двоих несовершеннолетних детей, образование среднее специальное, не работающей, не судимой, 

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 232 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ФИО24 в период с 11 по 13 августа 2019 года неоднократно предоставляла свое жилье для потребления наркотических средств в немедицинских целях своим знакомым ФИО25 и ФИО26, при следующих обстоятельствах.

11 августа 2019 года в период времени с 15 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1 ФИО27, действуя из корыстных побуждений, в обмен на получение одной бутылки водки, предоставила свою квартиру 

<

адрес>, своему знакомому ФИО28 для изготовления и потребления наркотических средств.ФИО29 находясь в ее квартире в вышеуказанный период, из зерен мака и других ингредиентов на плите с использованием посуды, которую так же предоставила ФИО1 ФИО30, изготовил наркотическое средство, содержащее в своем составе морфин, и потребил его путем внутривенной инъекции. За предоставление своей квартиры для изготовления и потребления наркотических средств, содержащих в своем составе морфин, ФИО1 ФИО31 получила одну бутылку водки, которую в этот же день потребила. 11 августа 2019 года начальником отдела МВД России по Альметьевскому району ФИО1 ФИО32 было объявлено официальное предостережение о прекращении содержания притона для потребления наркотических средств или психотропных веществ. 

Несмотря на это, будучи предупрежденной о необходимости прекращения содержания притона для потребления наркотических средств или психотропных веществ, то есть, действуя с прямым умыслом, 12 августа 2019 года,, в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1 ФИО33, действуя из корыстных побуждений, в обмен на получение одной бутылки водки, предоставила свою квартиру 

<

адрес> своему знакомому ФИО34 для изготовления и потребления наркотических средств. ФИО35 находясь в квартире ФИО1 ФИО36 в вышеуказанный период, из зерен мака и других ингредиентов на плите с использованием посуды, которую так же предоставила ФИО1 ФИО37 изготовил наркотическое средство, содержащее в своем составе морфин, и потребил его путем внутривенной инъекции. За предоставление своей квартиры для изготовления и потребления наркотических средств, содержащих в своем составе морфин, ФИО1 ФИО38 получила одну бутылку водки, которую в этот же день потребила. 12 августа 2019 года начальником отдела МВД России по Альметьевскому району ФИО1 ФИО39 было объявлено официальное предостережение о прекращении содержания притона для потребления наркотических средств или психотропных веществ.

Однако, несмотря на это, будучи дважды предупрежденной о необходимости прекращения содержания притона для потребления наркотических средств или психотропных веществ, то есть, действуя с прямым умыслом, 13 августа 2019 года в период времени с 18 часов 30 минут до 20 часов 50 минут ФИО1 ФИО40, действуя из корыстных побуждений, в обмен на получение одной бутылки водки, предоставила свою квартиру 

<

адрес> своему знакомому ФИО41 для изготовления и потребления наркотических средств. ФИО42, находясь в квартире ФИО1 ФИО43 в вышеуказанный период, из зерен мака и других ингредиентов на плите с использованием посуды, которую так же предоставила ФИО1 ФИО44, изготовил наркотическое средство, содержащее в своем составе морфин, и потребил его путем внутривенной инъекции. За предоставление своей квартиры для изготовления и потребления наркотических средств, содержащих в своем составе морфин, ФИО1 ФИО45 получила одну бутылку водки, которую в этот же день потребила. 13 августа 2019 года начальником отдела МВД России по Альметьевскому району ФИО1 ФИО46 было объявлено официальное предостережение о прекращении содержания притона для потребления наркотических средств или психотропных веществ. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 ФИО47 вину признала и показала, что в период времени с 11 августа 2019 года по 13 августа 2019 года она предоставляла свою квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, для изготовления и потребления наркотических средств своим знакомым ФИО48, ФИО49 В полиции было объявлено официальное предупреждение о прекращении содержания притона для потребления наркотических средств, однако после этого она вновь предоставляла свое жилье для указанных целей.

Вина подсудимой ФИО1 ФИО50 помимо полного признания ею своей вины в совершении вышеуказанного преступления, устанавливается следующими доказательствами.

В ходе судебного заседания свидетель ФИО51, работающий участковым уполномоченным полиции отдела МВД России по Альметьевскому району, показал, что в период 11 по 13 августа 2019 года он вместе с коллегой по сообщению дежурного дежурной части отдела МВД России по Альметьевскому району неоднократно выезжал по адресу: 

<

адрес>, в которой проживала ФИО1 ФИО. В ходе данных выездов было установлено, что в квартире ФИО1 ФИО53 ее знакомые изготавливали и употребляли наркотические средства. После каждого выезда составлялся протокол осмотра места происшествия.В период с 11 по 13 августа 2019 года ФИО1 ФИО54 ежедневно объявлялось официальное письменное предупреждение о прекращении содержания притона для изготовления и потребления наркотических средств.

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО55 следует, что 11 августа 2019 года он решил изготовить наркотическое средство из семян мака и других ингредиентов. Купив бутылку водки в магазине, он пошел домой к ФИО1 ФИО56, которая проживает по адресу: 

<

адрес>. Около 15 часов он пришел к ФИО1 ФИО57 домой и попросил ее предоставить ему кухню в ее квартире, для изготовления и потребления наркотического средства. За использование квартиры, он ФИО1 ФИО58 предложил бутылку водки, ФИО1 ФИО59 согласилась на это. Тогда он самостоятельно в кухне квартиры ФИО1 ФИО60 в предоставленной ею посуде из принесенных им ингредиентов изготовил наркотический раствор, который употребил путем внутривенной инъекции. Около 18 часов 00 минут, при выходе из квартиры, их остановили сотрудники полиции. С разрешения ФИО1 ФИО61 сотрудниками полиции был проведен осмотр квартиры, изъяты предметы, с помощью которых было изготовлено наркотическое средство. В отношении него и ФИО1 ФИО62, было проведено освидетельствование, был установлен факт употребления ими наркотического средства. 12 августа 2019 года он решил снова изготовить наркотическое средство из семян мака и других ингредиентов. Около 16 часов, купив в магазине бутылку водки, он пришел домой к ФИО1 ФИО63 самостоятельно в кухне квартиры ФИО1 ФИО64 изготовил наркотический раствор, который употребил путем внутривенной инъекции. Около 18 часов в квартиру ФИО1 ФИО65 пришли сотрудники полиции и 2 понятых. С разрешения ФИО1 ФИО66 сотрудниками полиции был проведен осмотр квартиры, изъяты предметы, с помощью которых было изготовлено наркотическое средство. В отношении него и ФИО1 ФИО67 было проведено освидетельствование, был установлен факт употребления ими наркотического средства (л.д. 84-85).

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО68 следует, что 13 августа 2019 года он решил изготовить наркотическое средство из семян мака и других ингредиентов. Купив бутылку водки в магазине, он пошел домой к ФИО1 ФИО69, которая проживает по адресу: 

<

адрес>. Около 18 часов 30 минут он пришел к ФИО1 ФИО70 домой и изготовил наркотический раствор, который употребил путем внутривенной инъекции. Около 20 часов 55 минут, при выходе из квартиры, их встретили сотрудники полиции, С разрешения ФИО1 ФИО71 сотрудники полиции произвели осмотр квартиры, изъяты предметы, с помощью которых было изготовлено наркотическое средство. В отношении него и ФИО1 ФИО72, было проведено освидетельствование, был установлен факт употребления ими наркотического средства (л.д. 86-87).

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО73 и ФИО74 следует, что 12 августа 2019 года около 18 часов 15 минут они сотрудниками полиции были приглашен в качестве понятых при осмотре 

<

адрес>. В квартире был сильный запах растворителя, квартира была не убрана, не опрятная. При них хозяйка квартиры представилась ФИО1 ФИО75 После чего сотрудник полиции им разъяснил права и обязанности, с разрешения и согласия ФИО1 ФИО76 произвел осмотр квартиры, в ходе которого были обнаружены и изъяты вещества и предметы, оставшиеся после изготовления и потребления наркотического средства, которые были упакованы и опечатаны, где они и ФИО1 ФИО77 расписались (л.д.88-89, 122-123).

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО78 и ФИО79 следует, что 11 августа 2019 года около 17 часов 55 минут они сотрудниками полиции были приглашены в качестве понятых при осмотре 

<

адрес>. Далее с сотрудником полиции они прошли в данную квартиру, в квартире был сильный запах растворителя, квартира была не убрана, не опрятная. При них хозяйка квартиры представилась ФИО1 ФИО80 После чего сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности, с разрешения и согласия ФИО1 ФИО81 произвел осмотр квартиры, в ходе которого были обнаружены и изъяты вещества и предметы, оставшиеся после изготовления и потребления наркотического средства, которые были упакованы и опечатаны, где они и ФИО1 ФИО82. расписались (л.д. 114-117).

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО83 и ФИО84 следует, что 13 августа 2019 года около 20 часов 55 минут сотрудником полиции они были приглашены в качестве понятых при осмотре 

<

адрес>. Сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности понятых. Хозяйка квартиры по просьбе сотрудника полиции при них представилась ФИО1 ФИО85 с её разрешения и согласия произвел осмотр квартиры, в ходе которого были обнаружены и изъяты вещества и предметы, оставшиеся после изготовления и потребления наркотического средства, которые были упакованы и опечатаны, где они и ФИО1 ФИО86 расписались (л.д. 118-119, 120-121).

Кроме того, вина ФИО1 ФИО87 в совершении вменяемого преступления также подтверждаете следующими доказательствами.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 11 августа 2019 года была осмотрена 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия были изъяты: одна пустая стеклянная бутылка, один пустой медицинский шприц, два пустых пакетика из-под семян мака (л.д.6).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 12 августа 2019 года была осмотрена 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия были изъяты: одна пустая стеклянная бутылка, один пустой медицинский шприц, два пустых пакетика из-под семян мака (л.д. 19).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 13 августа 2019 года была осмотрена 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия были изъяты: одна пустая стеклянная бутылка, один пустой медицинский шприц, два пустых пакетика из-под семян мака (л.д. 32-33).

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 11 августа 2019 года, в ходе которого в отношении ФИО1 ФИО88 установлено состояние алкогольного опьянения (л.д. 11).

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 11 августа 2019 года, в ходе которого в отношении ФИО89 установлено состояние наркотического опьянения (л.д. 12).

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 12 августа 2019 года, в ходе которого в отношении ФИО1 ФИО90 установлено состояние наркотического опьянения (л.д. 26).

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 12 августа 2019 года, в ходе которого в отношении ФИО91 установлено состояние наркотического опьянения (л.д. 27).

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 13 августа 2019 года, в ходе которого в отношении ФИО1 ФИО92 установлено состояние наркотического опьянения (л.д. 40).

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 13 августа 2019 года, в ходе которого в отношении ФИО93 установлено состояние наркотического опьянения (л.д. 41).

Официальным предостережением о прекращении содержания притона для потребления наркотических средств или психотропных веществ от 11 августа 2019 года, от 12 августа 2019 года, от 13 августа 2019 года (л.д. 15, 28, 42).

Протоколом выемки от 21 августа 2019 года, согласно которому у ФИО94 была произведена выемка сейф-пакета №, внутри которого одна пустая бутылка, один пустой медицинский шприц, два пустых пакетика из-под семян мака (л.д. 91-92).

Протоколом выемки от 21 августа 2019 года, согласно которому у ФИО95 была произведена выемка сейф-пакета №, внутри которого одна пустая бутылка, один пустой медицинский шприц, два пустых пакетика из-под семян мака, сейф-пакета №, внутри которого одна пустая бутылка, один пустой медицинский шприц, два пустых пакетика из-под семян мака (л.д. 94-95).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 27 августа 2019 года, были осмотрены: содержимое сейф-пакета №, содержимое сейф-пакета №, содержимое сейф-пакета №, протокол осмотра места происшествия от 11 августа 2019 года, справка эксперта № 227 от 14 августа 2019 года, протокол медицинского освидетельствования ФИО1 ФИО96 от 11 августа 2019 года, протокол медицинского освидетельствования ФИО97 от 11 августа 2018 года, официальное предостережение о прекращении содержания притона для потребления наркотических средств или психотропных веществ от 11 августа 2019 года, протокол осмотра места происшествия от 12 августа 2019 года, справка эксперта № от 14 августа 2019 года, протокол медицинского освидетельствования ФИО1 ФИО98 от 12 августа 2019 года, протокол медицинского освидетельствования ФИО99 от 12 августа 2019 года, официальное предостережение опрекращении содержания притона для потребления наркотических средств или психотропных веществ от 12 августа 2019 года, протокол осмотра места происшествия от 13 августа 2019 года, справка эксперта № от 14 августа 2019 года, протокол медицинского освидетельствования ФИО1 ФИО100 от 13 августа 2019 года, протокол медицинского освидетельствования ФИО101 от 13 августа 2019 года, официальное предостережение о прекращении содержания притона для потребления наркотических средств или психотропных веществ от 13 августа 2019 года, которые в этот же день признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 124-129).

Никаких сомнений и противоречий, которые можно истолковать в пользу подсудимой, по делу не имеется. Судом исследованы доказательства, добытые в соответствии с законом, совокупность которых суд находит достаточной для признания подсудимой ФИО1 ФИО102 виновной в совершении вменяемого ей преступления. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу об обоснованности предъявленного обвинения и его подтверждения собранными по делу доказательствами. Действия ФИО1 ФИО103 суд квалифицирует по части 1 статьи 232 УК РФ – как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

Суд исключает из обвинения признаки «организация либо содержание притона» и «психотропных веществ и их аналогов» как излишне вмененный, поскольку из предъявленного обвинения следует, что ФИО1 ФИО104 лишь систематически предоставляла помещение для потребления наркотических средств.

Изучением личности ФИО1 ФИО105 установлено, что она юридически не судима, к административной ответственности не привлекалась, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, жалоб на нее от соседей не поступало, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает признание подсудимой своей вины и раскаяние в содеянном, заверила суд, что более преступлений не совершит; письменные объяснения как активное способствование раскрытию и расследованию преступления (л.д. 9, 22, 36), а также учитывает имущественное положение, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 ФИО106 судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 ФИО107 преступления, наличие смягчающих её вину обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить ей наказание условно с применением статьи 73 УК РФ. Другие виды наказания, по мнению суда, не достигнут цели исправления.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

В подготовительной части судебного заседания адвокатом приобщено заявление о взыскании процессуальных издержек за участие в судебном заседании в сумме 1800 руб.

Согласно ч. 5 ст. 50 УПК РФ в случае, если адвокат участвует в производстве предварительного расследования или судебном разбирательстве по назначению дознавателя, следователя или суда, расходы на оплату его труда компенсируются за счет средств федерального бюджета.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Оснований для освобождения осужденной от процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного, руководствуясьст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 232 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 ФИО109 наказание считать условным и установить ей испытательный срок на 2 (два) года, в течение которого она своим поведением должна доказать своё исправление.

Обязать ФИО1 ФИО110 в течение испытательного срока: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённой, один раз в месяц являться в этот орган на регистрацию, наблюдаться у врача-нарколога по месту жительства в течение года.

Меру пресечения ФИО1 ФИО111 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Взыскать с ФИО1 ФИО112 в доход государства расходы по оплате услуг защитника в сумме 1800 (одна тысяча восемьсот) руб. 

Вещественные доказательства: протокол осмотра места происшествия от 11 августа 2019 года, справка эксперта № от 14 августа 2019 года, протокол медицинского освидетельствования ФИО1 ФИО113 от 11 августа 2019 года, протокол медицинского освидетельствования ФИО114 от 11 августа 2018 года, официальное предостережение о прекращении содержания притона для потребления наркотических средств или психотропных веществ от 11 августа 2019 года, протоколосмотра места происшествия от 12 августа 2019 года, справка эксперта № от 14 августа 2019 года, протокол медицинского освидетельствования ФИО1 ФИО115 от 12 августа 2019 года, протокол медицинского освидетельствования ФИО116 от 12 августа 2019 года, официальное предостережение о прекращении содержания притона для потребления наркотических средств или психотропных веществ от 12 августа 2019 года, протокол осмотра места происшествияот 13 августа 2019 года, справка эксперта № от 14 августа 2019 года, протокол медицинского освидетельствования ФИО1 ФИО117 от 13 августа 2019 года, протокол медицинского освидетельствования ФИО118 от 13 августа 2019 года, официальное предостережение о прекращении содержания притона для потребления наркотических средств или психотропных веществ от 13 августа 2019 года - хранить в материалах уголовного дела; содержимое сейф-пакета №, содержимое сейф-пакета №, содержимое сейф-пакета №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Альметьевскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Судья: Р.Р. Шайдуллин